also says that two men died in one day and met each other at a certain crossroad, then were bidden to return to their bodies. They determined to live as friends, and so it was done, as long as they lived thereafter. But these writers described a resurrection of the body such as we know occurred in the case of men restored to this life, not a resurrection such that they never died thereafter. Moreover, in the books which he wrote *On the Race of the Roman People* Marcus Varro sets down a more marvellous thing.¹ I think his words should be quoted: "Certain astrologers have written that there is a rebirth of men which the Greeks call *palingenesia*, by which in four hundred forty years the same body and soul which were once joined in a man come back to be joined once more."

Now this Varro, or the astrologers, whoever they were, whose view he mentions without giving their names, made a statement which is certainly false, for when souls have returned to the same bodies which they once had they will never leave them thereafter. Nevertheless, he shatters and destroys many arguments used to support the supposed impossibility on which they like to harp away to put us down. For those who hold, or once held, this view did not think it impossible for corpses which had been dispersed into air, dust, ashes, or liquids, or into the bodies of beasts that devoured them, or even men, to return again to their previous state. Therefore, as for Plato and Porphyry, or rather, as for those living men who admire them, if they agree with us that even

¹ Fragment 4 of Varro's work, in Peter, *Historicorum Romanorum Fragmenta*, frg. 229.

sanctas animas ad corpora redituras, sicut ait Plato, nec tamen ad mala ulla redituras, sicut ait Porphyrius, ut ex his fiat consequens, quod fides praedicat Christiana, talia corpora recepturas in quibus sine ullo malo in aeternum feliciter vivant, adsumant etiam hoc de Varrone, ut ad eadem corpora redeant in quibus antea fuerunt, et apud eos tota quaestio de carnis in aeternum resurrectione solvetur.

XXIX

De qualitate visionis qua in futuro saeculo sancti Deum videbunt.

Nunc iam quid acturi sint in corporibus immortalibus atque spiritalibus sancti, non adhuc eorum carne carnaliter, sed spiritaliter iam vivente, quantum Dominus dignatur adiuvare videamus. Et illa quidem actio vel potius quies atque otium quale futurum sit, si verum velim dicere, nescio. Non enim hoc umquam per sensus corporis vidi. Si autem mente, id est intellegentia, vidisse me dicam, quantum est aut quid est nostra intellegentia ad illam excellentiam? Ibi est enim *pax Dei, quae*, sicut dicit apostolus, *superat omnem intellectum*. Quem nisi nostrum, aut fortasse etiam sanctorum angelorum? Non enim et Dei. Si ergo sancti in Dei pace victuri sunt, profecto in ea pace victuri sunt quae superat omnem intellectum. Quoniam nostrum quidem superat, non est dubium; si autem superat et